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1. Resumé

1 Justitsministeriet, Regeringens handlingsplan mod antisemitisme, januar 2022, url 
2 Gruppen betegnes oftest som Nordfront, hvilket er navnet på gruppens danske hjemmeside. Reelt er der tale om en dansk 

afdeling af den svenske organisation Den Nordiske Modstandsbevægelse. I denne case anvendes betegnelsen Nordfront om 
den danske afdeling og NMR om den svenske organisation.

Denne delrapport er udarbejdet som led i den nationale handlingsplan mod antisemitisme i 
Danmark.1 Hovedformålet med delrapporten er at afdække karakteren af antisemitisme i høj-
reekstreme grupperinger og netværk som eksempel på antisemitismens aktuelle udbredelse, 
udtryksformer, årsagsfaktorer, virkemekanismer og påvirkninger i det danske samfund. 

Delrapporten undersøger hvorvidt – og i så fald hvordan – antisemitisme kommer til udtryk 
hos højreekstreme grupperinger i Danmark. Rapporten bygger udelukkende på åbne og frit 
tilgængelige kilder, fx forskningsartikler, nyhedsartikler, analyser, oplysninger fra sociale medi-
er og hertil diverse offentligt tilgængelige rapporter fra Center for Dokumentation og Indsats 
mod Ekstremisme (CDE). Ydermere indgår relevant forskning og øvrige skriftlige kilder af rele-
vans for undersøgelsen som perspektivering.

Dataindsamlingen, der danner grundlag for  denne delrapport, er gennemført før Hamas’ an-
greb på  Israel den 7. oktober 2023, hvor konflikten i  Palæstina og Israel eskalerede, og om-
handler  udelukkende tiden før.

Hovedkonklusioner: 

• De fire udvalgte højreekstreme og antisemitiske cases i denne delrapport illustrerer en 
række fællestræk og forandringer, hvad angår organisation, digitalisering og propaganda 
over tid. De undersøgte grupperinger og netværk er kendetegnet ved, at antisemitisme 
spiller en central rolle i relation til ideologi, hvervning og fjendebilleder.

• Højreekstremisme i Danmark: Der eksisterer forsat et antal højreekstreme grupperinger, 
netværk og miljøer i Danmark, som er rodfæstet i et traditionelt nationalsocialistisk ver-
densbillede med antisemitiske grundholdninger.

• Gruppen Nordfront hverver, mobiliserer og propaganderer både online og offline. De 
anti semitiske aktiviteter på gadeniveau foregår typisk med henblik på onlinehvervning og 
 spredning af digital propaganda.2

• Fædrelandsfront: Denne case viser, at børn og unge i stigende grad bliver forsøgt hvervet til 
højreekstreme og antisemitiske digitale fællesskaber, hvor de radikaliseres og udsættes for 
volds- og hadpropaganda.
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• Kalundborg-sagen: I den såkaldte Kalundborg- sag blev en 16-årig dreng, der var tilknyttet 
det stærkt højreekstreme og antisemitiske Feuerkrieg onlinenetværk, dømt for forsøg på 
hvervning til terrorisme og anden terrorfremmende virksomhed. Sagen viser, at også dan-
ske børn og unge risikerer at blive eksponeret for højreekstrem og antisemitisk propaganda. 
 Dommen er anket til Østre Landsret.3

• Russian Imperial Movement: Denne case  illustrerer, at danske grupperinger som fx 
 Nordfront er en del af skandinaviske netværk, men også en del af et bredere internationalt 
 netværk, hvor antisemitisk hadpropaganda  spiller en central rolle.

3 Retten i Holbæk, 5 år og 6 måneders fængsel i terrorsag, 11. maj 2023, url; Sjællandske Nyheder, Anklager er tilfreds med hård 
dom til teenager, 11. maj 2023, url
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2. Forkortelser og begrebsafklaring

4 Justitsministeriet, Regeringens handlingsplan mod antisemitisme, januar 2020, url, s. 7
5 Red Barnet, Hvad er Discord, u.å., url
6 ADL, Gab and 8chan: Home to Terrorist Plots Hiding in Plain Sight, 4. maj 2019, url

2.1 Forkortelser
AWD: Atomwaffen Division

CDE: Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme

DNSB: Danmarks Nationalsocialistiske Bevægelse

FKD: Feuerkrieg Division

LGBT:  Lesbian, Gay, Bisexual og Transgender / lesbiske, bøsser, biseksuelle og 
 transpersoner

NMR: Nordiska motståndsrörelsen / Den Nordiske Modstandsbevægelse

RIM: Russian Imperial Movement

2.2 Begrebsafklaring
Antisemitisme  Antisemitisme er en bestemt opfattelse af jøder, der kan udtrykkes 

som had mod jøder. Retoriske og fysiske former for antisemitisme 
rettes mod jødiske og ikke-jødiske enkeltpersoner og/eller deres 
ejendom samt institutioner og religiøse samlingssteder, der tilhører 
jødiske samfund.4 Se også metodeafsnit for yderlige præcisering af 
begreb.

Discord  Discord er en kommunikationsplatform, hvor gamere kan tale og 
chatte med hinanden, mens de spiller online. Kommunikationen kan 
foregå ved deling af lyd, tekst, billed- eller videomateriale.5 Discord 
fungerer også som et chatf orum for andre emner end gaming.

Gab  Amerikansk social medie-platform, der ofte anvendes af højreeks-
tremister.6

Højreekstremt miljø  Fællesbetegnelse for flere personer eller grupperinger, der deler 
højre ekstreme anskuelser og ideologier i sådanne omfang, at der 
kan tales om fælles politiske mål og midler, eller som minimum væ-
sentlige overlap.
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Instagram  Instagram eller 'Insta' er et socialt medie, der oftest bruges via en 
app på smartphones. Aldersgrænsen på Instagram er 13 år. På Insta-
gram kan man som bruger lægge billeder ud med eller uden tekst. 
Man kan også lægge korte videoklip (kaldet reels) eller 'stories' op, 
hvilket kan fremstå som både billeder eller små filmklip, der i ud-
gangspunktet forsvinder igen efter 24 timer.7

Konspirationsteori  Fællesbetegnelse for forestillinger om, at en begivenhed, et fæno-
men eller en samfundsorden er resultatet af en sammensværgelse 
fra skjulte kræfter og netværk. I en ekstremistisk kontekst optegnes 
der ofte et tydeligt fjendebillede af, hvem disse skjulte aktører er, 
og hvordan sammensværgelsen har til formål at underminere eller 
skade den gruppe, konspirationsteoretikeren føler sig som en del af.

Meme  Et billede, en video, et stykke tekst eller lignende, der oftest indehol-
der et eller flere symbolske betydninger, og som videredeles online 
gennem imitationer, tilføjelser og ændringer. Den mest almindelige 
type meme er et enkeltstående billede med en påskrevet tekst.

Nationalsocialisme  Nationalsocialismen er en højreekstrem antisemitisk, racistisk, 
ultranatio nalistisk og antidemokratisk ideologi. Nationalsocialisme 
var historisk en politisk strømning og ideologi, der udgjorde det idé-
mæssige grundlag for det nazistiske Tredje Rige i 1933-1945.8

Onlineindhold  Fællesbetegnelse for det indhold, der deles på sociale medier.

Organisation  En sammenslutning af personer, etableret for at opnå bestemte mål 
– i denne delrapport en formel eller hierarkisk sammenslutning af 
højreekstremister med fælles politiske mål.9

Proton Mail  Proton Mail er en krypteret schweizisk e-mail-app.10

Socialt medie  Medie, der bruges til social interaktion online. Sociale medier er 
online tjenester, som brugerne anvender til at dele meninger, bud-
skaber, oplevelser,  videoer, billeder, illustrationer, memes og indhold 
fra etablerede nyheds medier, andre sociale medier og lignende.

7 Red Barnet, Hvad er Instagram?, u.å., url
8 Den Danske Ordborg, Det Tredje Rige, u.å., url 
9 Den Danske Ordborg, organisation, u.å., url
10 O'Luanaigh, C., CERN inspires entrepreneurs for email encryption, 23. maj 2014, url
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Telegram  Telegram er en krypteret kommunikationsplatform, der også funge-
rer som et socialt medie. Brugere kan sende og modtage beskeder, 
billeder, videoer og andet indhold. Det er også muligt at oprette 
kanaler og grupper. På kanalerne kommunikerer ejeren af kanalen til 
abonnenterne. Grupperne fungerer som chatrum, hvor alle deltage-
re kan kommunikere med hinanden.11

TikTok  På TikTok kan man se og lave korte videoer. Appen stammer oprin-
deligt fra Kina og er meget populær blandt børn og unge over hele 
verden. Mange af videoerne på TikTok er korte, og de bliver automa-
tisk afspillet hurtigt efter hinanden.12

VKontakte (VK)  VK er et russisk socialt medie og en kommunikationsplatform. VK er 
ikke  underlagt samme restriktioner for spredning af højreekstrem 
eller antisemitisk hadtale som fx Facebook, hvilket har gjort VK til 
en populær kommunika tionsplatform blandt vestlige højreekstremi-
ster.13 VK er i dag ejet af firmaer, der er kontrolleret af den russiske 
stat, herunder Gazprombank.14

Wire  Wire er en krypteret kommunikations- og samarbejdsapp.

11 SocialMe, Telegram, 6. maj 2023, url
12 Red Barnet, Hvad er Tiktok?, u.å., url
13 ADL, VK.com: Linking American White Supremacists to International Counterparts, 2. februar 2019, url
14 The Moscow Times, Gazprom Gains Control of Russia's Top Social Network, 3. december 2021, url
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3. Introduktion 

15 CDE, Antisemitisme i gamingmiljøer, 2024, url
16 CDE, Antisemitisme blandt islamiske organisationer og forkyndere, 2024, url
17 Bak, S., Dansk Antisemitisme 1930-1945, Aschehoug, 2004
18 Lauridsen, J. T., Dansk Nazisme 1930-45 – og derefter, Gyldendal, 2002, s. 261-289; DIIS, Ofre for Holocaust, u.å., url; Bak, S., 

Dansk Antisemitisme 1930-1945, Aschehoug, 2004; Thing, M., Jyllands-Posten, diktaturet, krystalnatten og jøderne, 2013, url; 
Blum, J. og Bøgild, E., Løgnens veje. Om benægtelse af Holocaust, Lindhardt og Ringhof, 2002; Atkins, S. E., Holocaust denial as 
an international movement, Bloomsbury Academic, 2009

Som led i den nationale handlingsplan mod antisemitisme fra 2022 har Center for Dokumenta-
tion og Indsats mod Ekstremisme (CDE) med denne delrapport udført en case-baseret afdæk-
ning af, hvorvidt – og i så fald hvordan – antisemitisme kommer til udtryk hos højreekstreme 
grupperinger. Hovedformålet er at afdække antisemitismens aktuelle udbredelse, udtryksfor-
mer, årsagsfaktorer, virkemekanismer og påvirkninger i det danske samfund. 

Delrapporten her er én af tre afgrænsede delrapporter. De to andre delrapporter ser på 
antisemi tisme i hhv. gamingmiljøer15 og islamiske organisationer og forkyndere.16 Alle tre del-
rapporter danner et vidensgrundlag for det videre arbejde med at forebygge antisemitisme og 
polarisering.

Antisemitisme har historisk spillet en central rolle som fjendebillede og mobiliserende narrativ 
i dele af det danske højreekstreme miljø.17 Særligt de  nazistiske miljøer har haft og har fortsat 
antisemi tisme som en central ideologisk og konspiratorisk bestanddel. Den antisemitisme, der 
i dag  overvejende spredes via digitale netværk og onlineplatforme er således, hvad angår form 
og budskab, særligt inspireret af 1930’ernes nationalsocialis tiske antisemitisme.18

Denne delrapport bygger på casestudier af fire forskellige højreekstreme grupperinger og net-
værk. Fælles for dem er, at de karakteriseres ved en udtalt og synlig tilstedeværelse af antise-
mitiske fjendebilleder, propaganda og hadforbrydelser. Ydermere er der i disse grupperinger 
konkrete overlap i form af netværk, samarbejder og delte antisemitiske fjendebilleder. Samti-
digt illustrerer de udvalgte grupper samspillet mellem antisemitiske, kriminelle handlinger of-
fline og online. Sidst men ikke mindst er de også eksempler på samspillet mellem grupperinger 
med fysisk tilstedeværelse i Danmark og internationale netværk og  grupperinger, der primært 
eksisterer online, og som spreder antisemitisk propaganda og opfordrer til vold mod jøder og 
andre minoriteter.
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4. Metode
Denne delrapport bygger udelukkende på åbne og frit tilgængelige kilder, fx forskningsartikler, 
nyhedsartikler, analyser, oplysninger fra sociale medier og hertil diverse offentligt tilgængelige 
 rapporter fra Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme (CDE).

Delrapporten er på denne baggrund metodisk  bygget op omkring følgende spørgsmål: 

• Hvilke antisemitiske grupper og netværk  karakteriserer aktuelt det danske højreekstreme 
miljø? 

• Hvilke antisemitiske narrativer, dvs. konspira tionsteorier og propaganda, spredes via digitale 
netværk og platforme?

• Med hvilket formål spredes højreekstreme antisemitiske holdninger og handlinger?
• Hvilke straffelovsovertrædelser og domme  kendetegner disse grupperinger og netværk?
• Hvilken rolle spiller de internationale miljøer og netværk?

Den metodiske fremgangsmåde har været følgende:

(N)etnografisk  
undersøgelse af  
højreekstreme  
onlinemiljøer

Indsamling  
af supplerende  

open source kilder  
og forskning

Kvalitativ  
analyse af  

indsamlet data og  
konkluderende  

opsamling

Denne delrapport beskæftiger sig med de højreekstreme miljøer og grupperinger, der på for-
skellige måder udtrykker had mod jøder og derved kan identificeres som antisemitiske. Del-
rapporten bygger ligesom den nationale handlingsplan mod antisemi tisme19 på International 
Holocaust Remembrance Alliances (IHRA) ikke-bindende arbejdsdefinition af antisemitisme:

”Antisemitisme er en bestemt opfattelse af jøder, der kan udtrykkes som had mod 
jøder. Retoriske og fysiske former for antisemitisme rettes mod jødiske og ikke-jødiske 
 enkeltpersoner og/eller deres ejendom samt institutioner og religiøse samlingssteder, 
der  tilhører jødiske samfund.”20

19 Justitsministeriet, Regeringens handlingsplan mod antisemitisme, januar 2020, url
20 Justitsministeriet, Regeringens handlingsplan mod antisemitisme, januar 2020, url, s. 7
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Definitionen er bredt anerkendt og anbefales og anvendes blandt andre af EU og Europarådet. 
Definitionen af antisemitisme bliver i denne delrapport brugt til at identificere, hvorvidt det 
delte online indhold kan betegnes som antisemitisk i sin ytring eller illustration. 

IHRA uddyber definitionen af antisemitisme med følgende beskrivelse:

"De forskellige former kan omfatte anslag mod Staten Israel, der opfattes som et jødisk 
fællesskab. En kritik af Israel i lighed med den, der rettes mod et hvilket som helst andet 
land, kan imidlertid ikke betragtes som antisemitisk. Antisemitisme anklager ofte jøder 
for at være med i en sammensværgelse for at skade menneskeheden og bruges ofte til at 
give jøder skylden for, at “noget går galt”. Den kommer til udtryk i tale, på skrift, i visuelle 
former og i handling og gør brug af skumle stereotyper og negative karaktertræk."21 

IHRA’s definition såvel som uddybning af antisemitisme er i denne delrapport anvendt til at 
identificere antisemitiske ytringer og illustrationer i det analyserede onlineindhold om jøder. 

Delrapporten indeholder ikke eksemplificerende illustrationer eller hele uploads fra det anti-
semitiske onlineindhold, da CDE ikke ønsker at bidrage til yderligere deling eller eksponering af 
antisemitisk indhold.

Delrapporten har været gennem kvalitetssikring i form af et internt og et eksternt peer review 
hos Center for Digital Pædagogik. Her er data, analyser og konklusioner blevet gennemgået og 
kvalitetssikret. Dertil har den været i høring hos Politiets Efterretningstjeneste, Forebyggelses-
centeret.

21 IHRA, Working definition of antisemitism, 26. maj 2016, url
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5. Nordfront/Nordiska motståndsrörelsen

22 Counter Extremism Project, Nordic Resistance Movement, u.å., url; Nordfront, Nu er det på høje tid at få startet Den Nordiske 
Modstandsbevægelse i Danmark!, 17. oktober 2017, url

23 Nordic Council of Ministers, When neo-Nazis march on Norwegian streets, you hear a lot of Swedish: Pan-Nordic and 
transnational dimensions of right-wing extremism, 28. marts 2023, url

24 Ranstorp, M. og Ahlin, F., Från Nordiska motståndsrörelsen till alternatihögern, 2020, url

5.1 Gruppens baggrund og nordiske netværk
Den Nordiske Modstandsbevægelse (Nordiska motståndsrörelsen, forkortet: NMR) er en ny-
nazistisk og transnational nordisk højreekstrem bevægelse, der aktuelt har afdelinger i Sve-
rige, Norge og Danmark. Den er forbudt i Finland. Bevægelsens erklærede mål er at skabe 
et nationalsocialistisk (nazistisk) diktatur bestående af de nordiske lande. NMR er styret af den 
svenske hovedafdeling, Den Svenske Modstandsbevægelse, som blev stiftet i 1997. Bevægel-
sens politiske ideologi er ortodoks national socialisme, dvs. herunder stærkt anti-demokratisk, 
antisemitisk og anti-LGBT. I 2013 startede NMR for første gang en dansk afdeling under navnet 
Nordfront. Men den nuværende konstruktion udsprang af en genstart af den danske gruppe i 
2017.22 Der mangler offentligt tilgængelig viden om, hvor mange medlemmer og støtter grup-
peringen har i Danmark.

5.2 Ideologi og antisemitiske narrativer
Ligesom NMR er den danske underafdeling en åbenlys højreekstrem gruppering, hvor antise-
mitismen indtager en central rolle som fjendebillede i den online og offline propaganda, som 
gruppen anvender til at hverve og radikalisere typisk yngre mandlige medlemmer. Nordfront 
stiller høje krav til medlemmernes aktivistiske niveau, hvilket blandt andet kommer til udtryk 
via politisk skoling online og traditionelle medlemsmøder, samt via uddeling og opklæbning af 
antisemitisk propaganda, nogle gange direkte målrettet mod danske jøder. 

Nordfront er i dansk sammenhæng den højre ekstreme gruppering, der pt. er mest aktiv både 
online og på gaden i en række danske byer.23 

5.3 Spredning af højreekstreme og antisemitiske holdninger
De danske højreekstreme miljøer er påvirket af en hastig digitalisering præget af de interna-
tionale højreekstreme miljøer, strømninger og narrativer. Det gælder både udtryksformen og 
spredningen af antisemitisk propaganda. Det er Nordfront et eksempel på, idet de er under-
lagt den større svenske højre ekstreme bevægelse NMR.24 Men de højreekstreme grupper og 
partier med traditionelle ledelses hierarkier, fysiske aktiviteter og foreningslignende strukturer 
og organiseringer har samtidigt måttet tilpasse sig en mere flydende, flad og individorienteret 
onlineeksistens eller risikere stagnation. 
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https://www.counterextremism.com/supremacy/nordic-resistance-movement
https://www.nordfront.dk/paa-hoeje-tid-faa-startet-nordisk-modstandsbevaegelses-danmark/
https://www.norden.org/en/publication/when-neo-nazis-march-norwegian-streets-you-hear-lot-swedish
https://www.fhs.se/download/18.aa44b1740d51053bc784/1599031490867/Fr%C3%A5n Nordiska motst%C3%A5ndsr%C3%B6relsen till alternativh%C3%B6gern - en studie om den svenska radikalnationalistiska milj%C3%B6n.pdf


Nordfront har i nogen grad haft succes med at overtage rollen som den mest toneangiven-
de højreekstreme gruppering i Danmark ved at favne både en nationalsocialistisk ideologisk 
dogmatik og antisemitisme.25 Nordfront har forsøgt at overtage rollen fra DNSB, det traditio-
nelle danske nationalsocialis tiske parti, som toneangivende nationalsocialistisk bevægelse via 
en traditionel hierarkisk organisering med fysiske aktiviteter, møder og skoling. Nordfront er 
samtidigt til stede på sociale medier, fx det russiske VKontakte, og har en hjemmeside, hvor 
der aktivt rekrutteres og spredes propaganda. Gadeaktivisme har blandt andet til formål at 
indgå i gruppens onlinerekruttering.26 Nordfront har dog hverken evnet at øge rekruttering 
eller større mobiliseringer herhjemme. Alligevel vidner gruppens fortsatte eksistens, aktivisme 
og onlinetilstede værelse om en vis gennemslagskraft, blandt andet på grund af omstillingen til 
digitale platforme.27 

5.4 Eksempler på Nordfront/NMR’s antisemitiske hadpropaganda 
og aktivisme
Nordfronts fjendebilleder og hadpropaganda er i særlig grad antijødisk, dvs. bygget op om 
antisemitiske konspirationsteorier om jødernes angiveligt fordækte rolle i finansielle, kulturelle 
og politiske eliter. Det er antisemitiske konspirationsteorier, der også stod centralt i de tyske 
nationalsocialisters forestillingsverden, og som blev fundamentet for holocaust. Følgeligt har 
danske medlemmer af Nordfront stået bag og er blevet dømt for en række kriminelle handlin-
ger og antisemitiske hadforbrydelser.28 Gruppens antisemitiske aktioner har angiveligt været 
koordineret i samspil med NMR’s øvrige nordiske afdelinger.29 Et eksempel på Nordfronts 
antisemitiske propaganda og aktivisme er en ”oplysningsaktion”, som gruppen gennemførte 
og lagde på deres hjemmeside i april 2021 under overskriften ”Påske/Pesach – endnu en jødisk 
fejring af blodbad”. Heri spreder gruppen en række klassisk antisemitiske konspirationsteorier 
om den påståede jødiske tradition for drab på småbørn.30

5.5 Straffelovsovertrædelser og domme
I praksis retter Nordfronts aktioner sig mod danske jødiske gravpladser, kulturelle mindes-
mærker eller privatboliger og personer.31 Fx blev den  daværende leder for den danske ’rede’, 
dvs. afdeling, dømt for at have skændet en jødisk gravplads i Randers den 9. november 2019 

25 Nordic Council of Ministers, When neo-Nazis march on Norwegian streets, you hear a lot of Swedish: Pan-Nordic and 
transnational dimensions of right-wing extremism, 28. marts 2023, url

26 Information, Dansk nazileder tiltalt for hærværk og racistisk propaganda, 17. april 2020, url; Nordjyske, Nynazisten fra Hobro i 
retten – men gruppens jødehad er ikke forsvundet fra Nordjylland, 19. oktober 2020, url

27 DR Nyheder, Nordfront kæmper for et 'racerent' Norden: 'Det er nærmest nazisme af den gamle skole', 13. november 2019, url
28 Information, Terrorforsker: Nazihærværk er en koordineret magtdemonstration, 12. november 2019, url; DR Nyheder, 

Nordfront kæmper for et 'racerent' Norden: 'Det er nærmest nazisme af den gamle skole', 13. november 2019, url
29 Information, Terrorforsker: Nazihærværk er en koordineret magtdemonstration, 12. november 2019, url
30 Nordfront, Påske/Pesach – endnu en jødisk fejring af blodbad, 4. april 2021, url
31 TV 2 Østjylland, Familie fandt jødestjerne på deres postkasse: – Det rammer rigtig hårdt netop i dag, 9. november 2019, url
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https://www.norden.org/en/publication/when-neo-nazis-march-norwegian-streets-you-hear-lot-swedish
https://www.information.dk/indland/2020/04/dansk-nazileder-tiltalt-haervaerk-racistisk-propaganda
https://nordjyske.dk/nyheder/aalborg/nynazisten-fra-hobro-i-retten-men-gruppens-joedehad-er-ikke-forsvundet-fra-nordjylland/b894e18b-c059-4bae-8603-802b1cc3d578
https://www.dr.dk/nyheder/indland/nordfront-kaemper-et-racerent-norden-det-er-naermest-nazisme-af-den-gamle-skole
https://www.information.dk/indland/2019/11/terrorforsker-nazihaervaerk-koordineret-magtdemonstration
https://www.dr.dk/nyheder/indland/nordfront-kaemper-et-racerent-norden-det-er-naermest-nazisme-af-den-gamle-skole
https://www.information.dk/indland/2019/11/terrorforsker-nazihaervaerk-koordineret-magtdemonstration
https://www.nordfront.dk/paaske-pesach-endnu-en-joedisk-fejring-af-blodbad/
https://www.tv2ostjylland.dk/silkeborg/familie-fandt-jodestjerne-pa-deres-postkasse-det-rammer-rigtig-hardt-netop-i-dag


– præcis 81 år efter Krystalnatten.32 Formanden for Nordfront blev dømt for i samarbejde med 
flere medlemmer at have overmalet og sat såkaldt ’jude’-klistermærker på flere gravsten.33 
Den samme dag malede medlemmer af Nordfront svastika på et jødisk ægtepars postkasse i 
Silkeborg.34 

Dette viser, at Nordfronts højreekstreme og anti semitiske aktivisme følger en international 
tendens, hvor antisemitisme vinder frem som det primære fjendebillede blandt højreekstremi-
ster, både online og offline.35 

I de øvrige nordiske lande findes aktuelt en række sager, hvor spredning af antisemitisk propa-
ganda online er koblet sammen med opfordringer til vold og terror mod jøder og politikere.36

32 Folkedrab.dk, Krystalnatten, url 
33 TV 2 Østjylland, Familie fandt jødestjerne på deres postkasse: – Det rammer rigtig hårdt netop i dag, 9. november 2019, url; 

DR Nyheder, Viskum, T., Nielsen, F. og Olsen, T. L., Hærværk mod jødiske gravsten: Dansk topnazist får et års fængsel, 16. 
oktober 2020, url

34 TV 2 Østjylland, Familie fandt jødestjerne på deres postkasse: – Det rammer rigtig hårdt netop i dag, 9. november 2019, url; 
DR Nyheder, Hærværk mod jødiske gravsten: Dansk topnazist får et års fængsel, 16. oktober 2020, url

35 Beirich, H., Antisemitism Rising Among American Right-Wing Extremists, 21. januar 2021, url; Rose, H., Guhl, J. og Comerford, 
M., Rise in antisemitism on both mainstream and fringe social media platforms following Hamas’ terrorist attack, 2023. 
oktober 2023, url; Dettmer, J., Europe Is Still Teeming With Antisemitism, 16. oktober 2023, url

36 Glaad, E., Nazister döms för terrorbrott i Finland, 1. november 2023, url; Glaad, E., NMR-podd: ”Släng homosexuella från tak” – 
utgivare döms, 31. oktober 2023, url
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https://folkedrab.dk/artikler/krystalnatten
https://www.tv2ostjylland.dk/silkeborg/familie-fandt-jodestjerne-pa-deres-postkasse-det-rammer-rigtig-hardt-netop-i-dag
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/oestjylland/haervaerk-mod-joediske-gravsten-dansk-topnazist-faar-et-aars-faengsel
https://www.tv2ostjylland.dk/silkeborg/familie-fandt-jodestjerne-pa-deres-postkasse-det-rammer-rigtig-hardt-netop-i-dag
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/oestjylland/haervaerk-mod-joediske-gravsten-dansk-topnazist-faar-et-aars-faengsel
https://www.inss.org.il/publication/antisemitism-rising-among-american-right-wing-extremists/
https://www.isdglobal.org/digital_dispatches/rise-in-antisemitism-on-both-mainstream-and-fringe-social-media-platforms-following-hamas-terrorist-attack/
https://www.politico.eu/article/europe-is-still-teeming-with-antisemitism/
https://expo.se/2023/11/nazister-doms-for-terrorbrott-i-finland
https://expo.se/2023/10/nmr-podd-slang-homosexuella-fran-tak-utgivare-doms


6. Fædrelandsfront

37 Information, Radikalisering på teenageværelset: I tre måneder fulgte vi et lukket, højreekstremt onlinefællesskab, 18. marts 
2023, url; Information, Det dér er ulækkert, og det slutter nu!, 18. marts 2023, url

38 Information, Radikalisering på teenageværelset: I tre måneder fulgte vi et lukket, højreekstremt onlinefællesskab, 18. marts 
2023, url

6.1 Gruppens position i det danske højreekstreme miljø
En række sager fra ind- og udland peger i retning af, at højreekstrem og antisemitisk hadpropa-
ganda i stigende grad spredes via digitale platforme og sociale medier, hvor børn og unge på-
virkes og hverves. Et aktuelt dansk eksempel er et netværk afdækket af journalister fra avisen 
Information i 2023. De to journalister gik undercover i et dansk højre ekstremt digitalt online-
fællesskab ved navn Fædrelandsfront. Journalisterne afdækkede, at gruppen delte højreeks-
tremt, voldeligt og nazistisk  materiale online. Ydermere hvervede de medlemmer på  sociale 
medier og kommunikationsplatformene  TikTok, Discord og Instagram, hvor målgruppen såvel 
som deltagerne selv var helt unge og børn. En del af de delte propagandavideoer og materiale 
var stærkt antisemitisk og voldsforherligende.37 Efter Informations artikelserie blev gruppen 
lukket.

6.2 Spredning af antisemitisk propaganda
Journalisterne fra Information afdækkede i artikelserien, at der på forummet Fædrelands-
front skete en dehumanisering af jøder og opfordringer til drab på jøder. De aktive brugere 
var  tilsyneladende almindelige danske teenagere og ikke erfarne højreekstremister, men den 
hadefulde propaganda afspejlede en radikalisering: 

”Medlemmerne sender videoer af brændte regnbueflag og støtter hinanden i en fortæl-
ling om, at verden er styret af jøder, og at indvandrere, homoseksuelle og trans kønnede 
er ved at overtage samfundet, undergrave den vestlige civilisation og tage magten fra 
den heteroseksuelle, hvide mand.”38 

Den antisemitiske indoktrinering og radikalisering var brugerdrevet i den forstand, at andre 
medlemmer af onlineforummet aktivt forsøgte at præge nyligt tilkomne medlemmer:

”I december 2022 spørger folkeskoleeleven  Sofie nysgerrigt i gruppen: »Hvorfor er det 
egentlig man hader jøder?«"

15

ANTISEMITISME I HØJREEKSTREME MILJØER

https://www.information.dk/moti/2023/03/radikalisering-paa-teenagevaerelset-tre-maaneder-fulgte-lukket-hoejreekstremt-onlinefaellesskab
https://www.information.dk/moti/2023/03/ulaekkert-slutter
https://www.information.dk/moti/2023/03/radikalisering-paa-teenagevaerelset-tre-maaneder-fulgte-lukket-hoejreekstremt-onlinefaellesskab


Svaret kommer fem minutter senere fra en  toneangivende dreng i gruppen:

»Kort fortalt ligger det i deres [jødernes] religion at hade os (fordi det styrker deres eget 
folkefællesskab at have en kollektiv fjende). Derfor tager de magten i vores lande ved at 
skaffe sig høje positioner i banker, medier osv. For at kunne regulere samfundet så  meget 
som muligt, for på denne måde at kunne hyrde os: fordi for dem er vi ikke andet end 
kvæg. For at sikre sig at disse  positioner fortsat tjener jødiske interesser, bliver det altid 
styret af og givet videre til familie medlemmer.«”39

Ud over den gennemgående antisemitiske tone fandt journalisterne også eksempler på 
 opfordringer til vold mod jøder:

”En 15-årig dreng, som vi her kalder Gustav, poster eksempelvis et billede i gruppen af 
en jagtriffel til 5.000 kroner fra guloggratis.dk, og de skriver om, at man ikke behøver 
jagttegn for at skyde jøder. En dag poster en anden ung mand en video i gruppen fra 
filmen Fight Club med teksten: »Mig og Adam på vej til at skyde gymnasiet op« efterfulgt 
af en grinesmiley.”40 

6.3 Formål med spredning af antisemitisk propaganda
Onlineforummet Fædrelandsfront er dermed illustrativt for en bredere tendens i form af di-
gitalisering af en traditionel antisemitisme, der har dybe rødder i traditionelle nazistiske nar-
rativer og grupperinger. Spredningen af antisemitiske narrativer online synes dermed særligt 
målrettet unge og børn, der udgør særligt sårbare målgrupper for hvervning og radikalisering. 
Dette er del af en bredere international tendens, hvor højreekstreme og antisemitiske grup-
peringer opstår og primært virker online.41 Den følgende case har til formål at illustrere denne 
internationale udvikling og disse netværks overlap i relation til danske miljøer, fora og sager.

39 Information, Radikalisering på teenageværelset: I tre måneder fulgte vi et lukket, højreekstremt onlinefællesskab, 18. marts 
2023, url

40 Information, Radikalisering på teenageværelset: I tre måneder fulgte vi et lukket, højreekstremt onlinefællesskab, 18. marts 
2023, url

41 Mering, S. v., The Dark Side of Social Media: How it Fuels Antisemitism, 13. maj 2022, url
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https://www.information.dk/moti/2023/03/radikalisering-paa-teenagevaerelset-tre-maaneder-fulgte-lukket-hoejreekstremt-onlinefaellesskab
https://www.information.dk/moti/2023/03/radikalisering-paa-teenagevaerelset-tre-maaneder-fulgte-lukket-hoejreekstremt-onlinefaellesskab
https://www.brandeis.edu/jewish-experience/social-justice/2022/may/antisemitism-social-media.html


7. Atomwaffen Division/Feuerkrieg Division  
(AWD/FKD)

42 Deustche Welle, Australia bans far-right extremist Sonnenkrieg Division, 22. februar 2021, url; Grierson, J., UK to ban neo-Nazi 
Sonnenkrieg Divison as a terrorist group, 24. februar 2020, url; GOV.UK, Far-right terror group proscribed, 17. juli 2020, url

43 Retten i Holbæk, 5 år og 6 måneders fængsel i terrorsag, 11. maj 2023, url; Fasmer, T., Anklager er tilfreds med hård dom til 
teenager, 11. maj 2023, url

44 Sjællandske Nyheder, Sådan talte dreng sig ind i ekstrem organisation, 16. marts 2023, url; Rich, D., Fighting Antisemitism in 
the United Kingdom Today, 29. marts 2022, url; Counter Extremism Project, Feuerkrieg Division, url; Sjællandske Nyheder, 
Terrorsag: Politiet har ledt forgæves efter anden dansker i Feuerkrieg Division, 20. marts 2023, url

45 Newhouse, A., The Threat is the Network: The Multi-Node Structure of Neo-Fascist Accelerationism, i: CTC Sentinel, Vol. 14, 
Issue 5, juni 2021, url

7.1 Gruppens position og opbygning
Det højreekstreme netværk Atomwaffen Division (AWD) og efterfølgerne Feuerkrieg  Division 
(FKD) og Sonnenkrieg Division er voldelige nynazistiske og stærkt antisemitiske digitale net-
værk, der eksisterer online, og som propaganderer samt hverver særligt yngre mænd og 
drenge via såvel åbne sociale medier som lukkede og krypterede digitale platforme og kommu-
nikations-apps. AWD voksede oprindeligt ud af højreekstreme miljøer i USA og har eksisteret 
siden 2013, men er i dag et flydende transnationalt netværk uden nogen klar struktur eller 
hierarki. Både AWD, FKD og underliggende grupperinger er i en række vestlige lande klassifice-
ret som terrorgrupper, blandt andet som følge af netværkenes voldforherligelse og opfordrin-
ger til, planlægning af og forsøg på terror og vold rettet mod specifikke minoriteter, fx jøder, 
LGBT-personer og politiske modstandere.42 

I en dansk sammenhæng har AWD og FKD spillet en central rolle i blandt andet terrorsagen 
fra Kalundborg, hvor en ung mand i 2023 blev idømt 5 år og 6 måneders fængsel for forsøg 
på hvervning til terrorisme og anden terrorfremmende virksomhed.43 Opfordring til vold 
mod  jøder og stærkt antisemitisk propaganda spiller herunder en central rolle i netværkets 
hvervning og spredes blandt andet via memes, computerspil og sociale medier.44

7.2 Internationale netværk 
AWD/FKD er på trods af vidtstrakte forgreninger i det højreekstreme onlineunivers opbygget 
om en relativt lille kerne af dedikerede internationale højreekstremister særligt i USA og Europa. 
Det er blevet anslået, at netværkets ledende kerne består af få medlemmer. Netværkets narra-
tiver og propaganda er forankret i den mest ekstreme national socialistiske ideologi, dvs. ideen 
om den hvide races overlegenhed og ret til at slavebinde mennesker med en anden hudfarve.45 
AWD/FKD agiterer for en voldelig, revolutionær omvæltning af de vestlige  demokratier, hvilket 
fx sker via memes, der forherliger og opfordrer til terrorisme, såsom masseskyderier og angreb 
på minoriteter. I tråd med den nazistisk ideologiske kerne anskuer AWD/FKD i særlig grad jøder 
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https://www.dw.com/en/australia-bans-far-right-extremist-sonnenkrieg-division/a-56947377
https://www.theguardian.com/uk-news/2020/feb/24/uk-ban-neo-nazi-sonnenkrieg-division-terrorist-group
https://www.gov.uk/government/news/far-right-terror-group-proscribed
https://domstol.dk/holbaek/aktuelt/2023/5/pressemedd-11052023/
https://www.sn.dk/kalundborg-kommune/anklager-er-tilfreds-med-haard-dom-til-teenager/
https://www.sn.dk/kalundborg-kommune/saadan-talte-dreng-sig-ind-i-ekstrem-organisation/
https://wienerholocaustlibrary.org/2022/03/29/fighting-antisemitism-in-the-united-kingdom/
https://www.counterextremism.com/supremacy/feuerkrieg-division
https://www.sn.dk/kalundborg-kommune/terrorsag-politiet-har-ledt-forgaeves-efter-anden-dansker-i-feuerkrieg-division/
https://ctc.westpoint.edu/the-threat-is-the-network-the-multi-node-structure-of-neo-fascist-accelerationism/


som fjenden på baggrund af konspirationsteorien om, at fordækte jødiske eliter kontrollerer 
medier, banker og det politiske liv i samfundet.46

Gruppens voldelige strategi er rodfæstet i den såkaldte ’SIEGE-Kultur’ eller ’accelerationisme’. For-
målet med accelerationisme er at ’redde den hvide race’ ved at fremskynde et samfundskollaps og 
en efterfølgende racekrig, mens hvide stadig er i overtal i Vesten.47 Tilhængere af  accelerationisme 
fremhæver terror som et vigtigt værktøj til at  destabilisere samfundet og skabe forudsætninger for 
’racekrigen’. 

Soloangreb skal inspirere ligesindede til at begå yderligere terrorhandlinger på eget initiativ ved at 
angribe mål, som de selv udpeger. Flere gennemførte og afværgede højreekstremistiske terror-
handlinger i Vesten har de seneste år været inspireret af disse ideer. Fx var gerningspersonen bag 
angrebet på en moské nær Oslo i 2019 motiveret af accele rationisme.48 

Selvom AWD/FKD primært virker og hverver online, så er der også eksempler i både USA og 
Europa på, at netværket er engageret i distribution af flyveblade og klistermærker, der promo-
verer voldelige racistiske og antisemitiske propaganda. Formålet er at hverve til netværket fx 
via digital kontakt, blandt andet den krypterede ProtonMail eller specifikke Gab forums. Den 
voldelige antisemitiske propaganda og de accelerationistiske narrativer bliver desuden spredt 
online i form af videoer, billeder, tekst og beskeder på såvel åbne sociale medier som krypte-
rede kommunikations-apps såsom Telegram, Wire, Gab og 8chan. Eksempler på voldelige og 
antisemitiske slogans og beskeder, der går igen i AWD/FKD’s propaganda er: “Strive for the 
Collapse,” “Kill the Kikes, Save the Whites,” “We are at War,” og “We are the Warriors of Light 
Shrouded by Darkness.”49

7.3 Straffeovertrædelser og domme
I en dansk kontekst viser en konkret terrorsag, den såkaldte Kalundborg-sag, at AWD/FKD også 
tiltrækker, hverver og radikaliserer yngre danske mænd. En 16-årig dreng er idømt 5 år og 6 
måneders fængsel for forsøg på hvervning til terrorisme og anden terrorfremmende virksom-
hed.50 Drengen var tiltalt for at have ladet sig hverve til terrorsammenslutningen Feuerkrieg 
Division, som han interagerede med online, for at begå terrorhandlinger. Han var også tiltalt 
for at have forsøgt at hverve en jævnaldrende dreng til terrorsammenslutningen for at begå 
terrorhandlinger eller for at fremme, at sammenslutningen begik terrorhandlinger. End videre 
var han tiltalt for at fremme sammenslutningen ved en række handlinger, herunder deling 
af bombe- og våbenmanualer og besiddelse af dolk. Han blev frifundet for fortsæt til selv at 
begå en terrorhandling. Han blev fundet skyldig i forsøg på hvervning til Feuerkrieg Division og 

46 ADL, Feuerkrieg Division (FKD), 10. juli 2019, url
47 Johnson, B. og Feldman, M., Siege Culture After Siege: Anatomy of a Neo-Nazi Terrorist Doctrine, 21. juli 2021, url
48 CTA, Vurdering af terrortruslen mod Danmark, 2023, url, s. 25
49 ADL, Feuerkrieg Division (FKD), 10. juli 2019, url
50 Retten i Holbæk, 5 år og 6 måneders fængsel i terrorsag, 11. maj 2023, url
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i at fremme, at Feuerkrieg Division begik terrorhandlinger samt ved at dele materialer. Dette 
eksemplificerer en ny virkelighed, hvor disse gruppers egentlige bevæggrund er en voldelig 
radikalisering af sårbare individer til højreekstrem vold og terror. Derimod er de gået væk fra 
en mere traditionel opbygning af et politisk virke, rekruttering og organisering. Det er grupper 
og netværk uden en egentlig organiseret kerne, hvor det primære mål er at inspirere til at begå 
masseskyderier inspireret af terrorangrebene begået på fx Utøya eller i Christchurch.51

51 Newhouse, A., The Threat is the Network: The Multi-Node Structure of Neo-Fascist Accelerationism, i: CTC Sentinel, Vol. 14, 
Issue 5, juni 2021, url; Kriner, M., Conroy, M., Newhouse, A. og Lewis, J., Understanding Accelerationist Narratives: the Great replacement 
Theory, 30. maj 2022, url
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8. Russian Imperial Movement (RIM)

52 Gartenstein-Ross, D., The Russian Imperial Movement (RIM) and its Links to the Transnational White Supremacist Extremist 
Movement, 24. april 2020, url

53 Gartenstein-Ross, D., The Russian Imperial Movement (RIM) and its Links to the Transnational White Supremacist Extremist 
Movement, 24. april 2020, url

54 The Moscow Times, Russian Military Intelligence linked to Spanish letter bomb campaign, 23. januar 2023, url
55 U.S. Department of State, Designation of the Russian Imperial Movement, 6. april 2020, url; Public Safety Canada, Government 

of Canada lists 13 new groups as terrorist entities and completes review of seven others, 3. februar 2021, url; Wikipedia, 
Russian Imperial Movement, u.å., url; Standford University, Mapping Militant Organizations, “Russian Imperial Movement”, 
februar 2021, url

56 Udlændingestyrelsen, Forbudsliste mod modtagelse af donationer, december 2023, url
57 Kruglova, A., The Russian Imperial Movement, the war in Ukraine and the future of Russian state, 1. september 2023, url

8.1 Gruppens position og opbygning
De danske højreekstreme og antisemitiske gruppe ringer, der er gennemgået ovenfor, er alle 
del af et større transnationalt netværk, hvor der både er  fysiske og digitale alliancer og forbin-
delser. Disse har blandt andet betydning for spredning af anti semitisk hadpropaganda.52 

Et eksempel er Russian Imperial Movement (her efter RIM), der er en russisk højreekstrem og 
antisemitisk gruppering, der er forbundet med ligesindede grupperinger i Europa og USA, her-
under NMR. Som tidligere nævnt bliver NMR i Danmark betegnet som Nordfront. RIM har ho-
vedkvarter i Sankt  Petersborg, hvor ligesindede vestlige højreekstremister og allierede gruppe-
ringer har besøgt gruppen, herunder NMR.53 RIM bliver på trods af revolutionære ambitioner 
tolereret i Rusland, hvilket kan hænge sammen med et angiveligt samarbejde med den russiske 
militære efterretningstjeneste.54 I henholdsvis 2020 og 2021 blev RIM sat på terrorlisterne i 
USA og Canada.55 Den 8. december 2023 blev organisationen sat på den danske forbudsliste 
mod modtagelse af donationer.56 

8.2 Formål og ideologi
RIM voksede ud af det omfattende russiske ultranationalistiske og højreekstreme miljø i 2002, 
men blev for alvor en international faktor efter 2014, hvor gruppen engagerede sig i og aktivt 
støttede den russiske krig i Donetsk og Luhansk og i den russiske besættelse af Krim. Gruppens 
erklærede mål er en genoprettelse af det zaristiske russiske imperium og genoprettelse af for-
tidige russiske grænser, der også inkluderede det nuværende Ukraine. Hvervning af fremmed-
krigere til krigen i Ukraine og andre konfliktzoner, hvor private russiske lejehære opererer, sker 
via den militære gren Imperial Legion, der blev oprettet i 2014.57

RIM beskriver sig selv som en russisk ortodoks pro-monarkistisk bevægelse. Men de under-
støtter derudover et langt bredere internationalt højre ekstremt netværk, der spreder anti-
semitisk og anti-LGBT+-propaganda og russisk desinformation, fx i relation til covid-19. Hertil 
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kan regnes forbindelser og støtte til europæiske og amerikanske højre ekstreme grupperinger, 
herunder NMR, der har til hensigt at undergrave de vestlige demokratier.58 

8.3 Internationale forbindelser
Ifølge Anton Shekhovtsov, der er forsker og ekspert i relationerne mellem russiske og vestlige 
højreekstreme bevægelser, har RIM siden 2015 udgjort en stigende trussel mod det europæ-
iske samfund. Ifølge Center on Terrorism, Extremism, and Counter-Terrorism er RIM: “a dan-
gerous extremist organization that is involved in training white supremacists to participate in 
violence both inside and outside of Russia”.59

Det amerikanske udenrigsministerium (US  Department of State) valgte i 2020 officielt at klas-
sificere RIM som en terrorgruppe.60 Herefter er gruppens propagandakanaler på Facebook, X 
og Instagram, hvorfra gruppen blandt andet spredte antisemitisk propaganda og rekrutterede, 
blevet fjernet. I  Rusland har Roskomnadzor, den russiske regerings internetkontrol og censura-
gentur, blokeret RIM’s primære hjemmeside, sandsynligvis som  følge af gruppens revolutio-
nære agenda og propa ganda, der er rettet mod de russiske eliter og dele af den russiske stat. 
Samtidigt er RIM stadig tilladt på VKontakte, der er den russiske variant af  Facebook, samt 
Telegram, der er en international og krypteret kommunikations-app, der anvendes af mange 
ekstremistiske grupperinger til kommuni kation på tværs af landegrænser.61

VKontakte anvendes også af Nordfront til at sprede antisemitisk hadpropaganda. Dette ek-
semplificeres af straffesagen mod et ledende medlem af gruppen, der i 2020 blev dømt blandt 
andet for antisemitisk hærværk mod den jødiske gravplads i  Randers. I denne dom indgik også 
trusler mod danske  jøder, der var fremsat på højreekstreme sider på  VKontakte.62

RIM har siden 2015 været ledet af den russiske højreekstremist Stanislav Anatoloyevich Voro-
byev, der som følge af hvervning til den russiske krig i Ukraine også er kommet på de europæ-
iske sanktionslister.63 Han var i 2015 vært for en konference for internationale højreekstreme 

58 Gartenstein-Ross, D., The Russian Imperial Movement (RIM) and its Links to the Transnational White Supremacist Extremist 
Movement, 24. april 2020, url

59 Center on Terrorism, Extremism, and Counterterrorism, Dangerous Organizations and Bad Actors: Nordic Resistance 
Movement, 22. november 2022, url

60 U.S. Department of State, United States Designates Russian Imperial Movement and Leaders as Global Terrorists, 7. april 2020, 
url 

61 Dixon, R., Inside white-supremacist Russian Imperial Movement, designated foreign terrorist organization by U.S. State 
Department, 13. april 2020, url

62 Politiken, Dybt inde i det digitale naziland spørger en bruger: Hvilken kommune er bedst, hvis man vil slippe for 
racefremmede?, 23. juni 2020, url; Politiken, At det er koordineret i hele Skandinavien, er uhyggeligt: Dansk topnazist dømt 
for antijødiske aktioner, 10. oktober 2020, url; Skjalm, K., Nazismen viser igen sit ansigt i Danmark, 10. oktober 2020, url; DR 
Nyheder, Hærværk mod jødiske gravsten: Dansk topnazist får et års fængsel, 16. oktober 2020, url

63 Webber, L. og Bertina, A., The Russian Imperial Movement in the Ukraine Wars: 2014-2023, august 2023, url; Open Sanctions, 
Stanislav Vorobyov, 23. april 2020, url; Counter Extremism Project, Stanislav Anatolyevich Vorobyev, u.å., url
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grupper, der fandt sted i Sankt Petersborg. Samme år indrejste han i Sverige, hvor der angive-
ligt blev doneret et ukendt beløb til NMR.64 

RIM og NRM deler hinandens syn på jøder. De to antisemitiske organisationer fokuserer såle-
des i høj grad på jødiske magthavere, som de anser som en fælles fjende.65 Stanislav Vorobyev 
udtalte i forbindelse med et interview følgende om jøder: ” Ryssland befinner sig i en liknande 
situation. Nästan alla stora medier ägs eller kontrolleras på ett eller annat sätt av judiska oligar-
ker.” 66

NRM giver udtryk for lignende synpunkter om jøder i deres artikel ”Vores politiske mål”, hvor 
de under punkt 2 beskriver deres arbejde for at genvinde magten fra den ”globale zionistiske 
elite, der økonomisk og militært har besat en større del af vores verden”: 

”Det nuværende mål for den zionistiske elite er ikke blot at fremme Israel, men også at 
medvirke til en langvarig ustabilitet i alle lande, der kunne være en trussel mod deres 
magtstruktur. Dette inkluderer naturligvis de etnisk homogene lande i den vestlige ver-
den. Derfor arbejder samtlige globale zionister ikke kun for multikulturalisme og masse-
indvandring, men også for samfunds- opløsende tendenser som liberalisme og normoplø-
sende kulturmarxisme.”67 

Dette tegner et billede af et internationalt netværk af højreekstreme grupperinger, der er hie-
rarkisk organiseret og forbundet på tværs af landegrænserne. Det er et netværk, hvor hadet til 
jøderne udgør en fælles platform og et fjendebillede, der overlapper med andre agendaer, som 
hvervning og støtte til den russiske krig i Ukraine og understøttelse af demokratiundergraven-
de grupperinger i Europa. RIM og NMR er således forbundet af en fælles højreekstrem agenda, 
hvor antisemitisme gennemsyrer narrativer og verdensbillede. NMR og Nordfront er dermed 
del af et transnationalt netværk, hvor antisemitisk aktivisme og hærværk i Danmark bliver 
inspireret af en større international bevægelse og højreekstremistisk trend.68

64 Webber, L. og Bertina, A. The Russian Imperial Movement in the Ukraine Wars: 2014-2023, august 2023, url
65 Nordfront, Vores politiske mål: Punkt 1, 14. marts 2018, url; Nordfront, Vores politiske mål: Punkt 2, 23. marts 2018, url
66 Eklund, R., Intervju med Stanislav Vorobjev, 26. oktober 2015, url
67 Nordfront, Vores politiske mål: Punkt 2, 23. marts 2018, url
68 Ravndal, J. A., Transnational Militancy in the Making: A Primer on the Nordic Resistance Movement and Generation Identity, 

november 2019, url; Nordic Council of Ministers, When neo-Nazis march on Norwegian streets, you hear a lot of Swedish: 
Pan-Nordic and transnational dimensions of right-wing extremism, 28. marts 2023, url

22

ANTISEMITISME I HØJREEKSTREME MILJØER

https://ctc.westpoint.edu/the-russian-imperial-movement-in-the-ukraine-wars-2014-2023/
https://www.nordfront.dk/vores-vej-1/
https://www.nordfront.dk/vores-politiske-maal-del-2/
https://nordfront.se/intervju-med-stanislav-vorobjev.smr
https://www.nordfront.dk/vores-politiske-maal-del-2/
https://www.sv.uio.no/c-rex/english/publications/c-rex-working-paper-series/transnational-militancy-in-the-making.pdf
https://www.norden.org/en/publication/when-neo-nazis-march-norwegian-streets-you-hear-lot-swedish


9. Litteraturliste
ADL (Anti-Defamation League), Feuerkrieg Division (FKD), 10. juli 2019, www.adl.org/resources/
backgrounder/feuerkrieg-division-fkd, tilgået 22. februar 2024

ADL (Anti-Defamation League), Gab and 8chan: Home to Terrorist Plots Hiding in Plain Sight, 
4. maj 2019, www.adl.org/resources/report/gab-and-8chan-home-terrorist-plots-hiding-plain-
sight, tilgået 22. februar 2024

ADL (Anti-Defamation League), VK.com: Linking American White Supremacists to International 
Counterparts, 2. februar 2019, www.adl.org/resources/blog/vkcom-linking-american-white-
supremacists-international-counterparts, tilgået 22. februar 2024

Atkins, S. E., Holocaust Denial as an International Movement, Bloomsbury Academic, 2009

Bak, S. Dansk antisemitisme 1930-1945, Aschehoug, 2004

Beirich, H., Antisemitism Rising Among American Right-Wing Extremists, 21. januar 2021,  
www.inss.org.il/publication/antisemitism-rising-among-american-right-wing-extremists/, 
tilgået 22. februar 2024

Blum, J. og Bøggild, E., Løgnens veje. Om benægtelsen af Holocaust, Lindhardt og Ringhof, 2002

CDE (Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme), Antisemitisme blandt islamiske 
organisationer og forkyndere, 2024, url 

CDE (Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme), Antisemitisme i gamingmiljøer, 
2024, url 

Center on Terrorism, Extremism, and Counterterrorism, Dangerous Organizations and Bad 
Actors: Nordic Resistance Movement, 22. november 2022, www.middlebury.edu/institute/
academics/centers-initiatives/ctec/ctec-publications/dangerous-organizations-and-bad-actors-
nordic, tilgået 22. februar 2024

Counter Extremism Project, Nordic Resistance Movement, u.å., www.counterextremism.com/
supremacy/nordic-resistance-movement, tilgået 23. februar 2024

Counter Extremism Project, Stanislav Anatolyevich Vorobyev, u.å., www.counterextremism.
com/extremists/stanislav-anatolyevich-vorobyev, tilgået 23. februar 2024

CTA (Center For Terroranalyse), Vurdering af terrortruslen mod Danmark, 2023, pet.dk/-/
media/mediefiler/pet/dokumenter/analyser-og-vurderinger/vurdering-af-terrortruslen-mod-
danmark/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark-2023.pdf, tilgået 22. februar 2024

Den Danske Ordborg, Det Tredje Rige, u.å., denstoredanske.lex.dk/Det_Tredje_Rige, tilgået 
22. februar 2024

Den Danske Ordbog, organisation, u.å., ordnet.dk/ddo/ordbog?query=organisation, tilgået 
22. februar 2024

Dettmer, J., Europe Is Still Teeming With Antisemitism, 16. oktober 2023, www.politico.eu/
article/europe-is-still-teeming-with-antisemitism/, tilgået 22. februar 2024

23

ANTISEMITISME I HØJREEKSTREME MILJØER

https://www.adl.org/resources/backgrounder/feuerkrieg-division-fkd
https://www.adl.org/resources/backgrounder/feuerkrieg-division-fkd
https://www.adl.org/resources/report/gab-and-8chan-home-terrorist-plots-hiding-plain-sight
https://www.adl.org/resources/report/gab-and-8chan-home-terrorist-plots-hiding-plain-sight
https://www.adl.org/resources/blog/vkcom-linking-american-white-supremacists-international-counterparts
https://www.adl.org/resources/blog/vkcom-linking-american-white-supremacists-international-counterparts
https://www.inss.org.il/publication/antisemitism-rising-among-american-right-wing-extremists/
https://stopekstremisme.dk/publikationer/antisemitisme-blandt-islamiske-organisationer-og-forkyndere
https://stopekstremisme.dk/publikationer/antisemitisme-i-gamingmiljoer
https://www.middlebury.edu/institute/academics/centers-initiatives/ctec/ctec-publications/dangerous-organizations-and-bad-actors-nordic
https://www.middlebury.edu/institute/academics/centers-initiatives/ctec/ctec-publications/dangerous-organizations-and-bad-actors-nordic
https://www.middlebury.edu/institute/academics/centers-initiatives/ctec/ctec-publications/dangerous-organizations-and-bad-actors-nordic
https://www.counterextremism.com/extremists/stanislav-anatolyevich-vorobyev
https://www.counterextremism.com/extremists/stanislav-anatolyevich-vorobyev
https://www.counterextremism.com/extremists/stanislav-anatolyevich-vorobyev
https://www.counterextremism.com/extremists/stanislav-anatolyevich-vorobyev
https://pet.dk/-/media/mediefiler/pet/dokumenter/analyser-og-vurderinger/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark-2023.pdf
https://pet.dk/-/media/mediefiler/pet/dokumenter/analyser-og-vurderinger/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark-2023.pdf
https://pet.dk/-/media/mediefiler/pet/dokumenter/analyser-og-vurderinger/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark-2023.pdf
https://denstoredanske.lex.dk/Det_Tredje_Rige
https://ordnet.dk/ddo/ordbog?query=organisation
https://www.politico.eu/article/europe-is-still-teeming-with-antisemitism/
https://www.politico.eu/article/europe-is-still-teeming-with-antisemitism/


Deustche Welle, Australia bans far-right extremist Sonnenkrieg Division, 22. februar 2021,  
www.dw.com/en/australia-bans-far-right-extremist-sonnenkrieg-division/a-56947377,  
tilgået 22. februar 2024

DIIS (Dansk Institut for Internationale Studier), Ofre for Holocaust, u.å., folkedrab.dk/
eksempler-paa-folkedrab/holocaust/mennesker-spillede-rolle-under-holocaust/ofre-holocaust, 
tilgået 22. februar 2024

Dixon, R., Inside white-supremacist Russian Imperial Movement, designated foreign terrorist 
organization by U.S. State Department,  
13. april 2020, www.washingtonpost.com/world/europe/russia-white-supremacist-terrorism-
us/2020/04/11/255a9762-7a75-11ea-a311-adb1344719a9_story.html, tilgået 22. februar 2024

DR Nyheder, Hærværk mod jødiske gravsten: Dansk topnazist får et års fængsel, 16. oktober 
2020, www.dr.dk/nyheder/regionale/oestjylland/haervaerk-mod-joediske-gravsten-dansk-
topnazist-faar-et-aars-faengsel, tilgået 22. februar 2024

DR Nyheder, Nordfront kæmper for et 'racerent' Norden: 'Det er nærmest nazisme af den gamle 
skole', 13. november 2019, www.dr.dk/nyheder/indland/nordfront-kaemper-et-racerent-
norden-det-er-naermest-nazisme-af-den-gamle-skole, tilgået 22. februar 2024

Eklund, R., Intervju med Stanislav Vorobjev, 26. oktober 2015, nordfront.se/intervju-med-
stanislav-vorobjev.smr, tilgået 22. februar 2024

Gartenstein-Ross, D, et al., The Russian Imperial Movement (RIM) and its Links to the 
Transnational White Supremacist Extremist Movement, 24. april 2020, www.icct.nl/publication/
russian-imperial-movement-rim-and-its-links-transnational-white-supremacist-extremist, 
tilgået 22. februar 2024

Glaad, E., Nazister döms för terrorbrott i Finland, 1. november 2023, expo.se/2023/11/nazister-
doms-for-terrorbrott-i-finland, tilgået 22. februar 2024

Glaad, E., NMR-podd: ”Släng homosexuella från tak” – utgivare döms, 31. oktober 2023, expo.
se/2023/10/nmr-podd-slang-homosexuella-fran-tak-utgivare-doms, tilgået 22. februar 2024

GOV.UK, Far-right terror group proscribed, 17. juli 2020, www.gov.uk/government/news/far-
right-terror-group-proscribed, tilgået 22. februar 2024

Grierson, J., UK to ban neo-Nazi Sonnenkrieg Divison as a terrorist group, 24. februar 2020,  
www.theguardian.com/uk-news/2020/feb/24/uk-ban-neo-nazi-sonnenkrieg-division-terrorist-
group, tilgået 22. februar 2024

IHRA (International Holocaust Remembrance Alliance), Working definition of antisemitism,  
26. maj 2016, holocaustremembrance.com/resources/working-definition-antisemitism,  
tilgået 22. februar 2024

Information, Dansk nazileder tiltalt for hærværk og racistisk propaganda, 17. april 2020,  
www.information.dk/indland/2020/04/dansk-nazileder-tiltalt-haervaerk-racistisk-propaganda, 
tilgået 22. februar 2024

Information, Det dér er ulækkert, og det slutter nu!, 18. marts 2023, www.information.dk/
moti/2023/03/ulaekkert-slutter, tilgået 22. februar 2024

24

ANTISEMITISME I HØJREEKSTREME MILJØER

https://www.dw.com/en/australia-bans-far-right-extremist-sonnenkrieg-division/a-56947377
https://folkedrab.dk/eksempler-paa-folkedrab/holocaust/mennesker-spillede-rolle-under-holocaust/ofre-holocaust
https://folkedrab.dk/eksempler-paa-folkedrab/holocaust/mennesker-spillede-rolle-under-holocaust/ofre-holocaust
https://www.washingtonpost.com/world/europe/russia-white-supremacist-terrorism-us/2020/04/11/255a9762-7a75-11ea-a311-adb1344719a9_story.html
https://www.washingtonpost.com/world/europe/russia-white-supremacist-terrorism-us/2020/04/11/255a9762-7a75-11ea-a311-adb1344719a9_story.html
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/oestjylland/haervaerk-mod-joediske-gravsten-dansk-topnazist-faar-et-aars-faengsel
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/oestjylland/haervaerk-mod-joediske-gravsten-dansk-topnazist-faar-et-aars-faengsel
https://www.dr.dk/nyheder/indland/nordfront-kaemper-et-racerent-norden-det-er-naermest-nazisme-af-den-gamle-skole
https://www.dr.dk/nyheder/indland/nordfront-kaemper-et-racerent-norden-det-er-naermest-nazisme-af-den-gamle-skole
https://nordfront.se/intervju-med-stanislav-vorobjev.smr
https://nordfront.se/intervju-med-stanislav-vorobjev.smr
https://www.icct.nl/publication/russian-imperial-movement-rim-and-its-links-transnational-white-supremacist-extremist
https://www.icct.nl/publication/russian-imperial-movement-rim-and-its-links-transnational-white-supremacist-extremist
https://expo.se/2023/10/nmr-podd-slang-homosexuella-fran-tak-utgivare-doms
https://expo.se/2023/10/nmr-podd-slang-homosexuella-fran-tak-utgivare-doms
https://expo.se/2023/10/nmr-podd-slang-homosexuella-fran-tak-utgivare-doms
https://expo.se/2023/10/nmr-podd-slang-homosexuella-fran-tak-utgivare-doms
https://www.gov.uk/government/news/far-right-terror-group-proscribed
https://www.gov.uk/government/news/far-right-terror-group-proscribed
https://www.theguardian.com/uk-news/2020/feb/24/uk-ban-neo-nazi-sonnenkrieg-division-terrorist-group
https://www.theguardian.com/uk-news/2020/feb/24/uk-ban-neo-nazi-sonnenkrieg-division-terrorist-group
https://holocaustremembrance.com/resources/working-definition-antisemitism
https://www.information.dk/indland/2020/04/dansk-nazileder-tiltalt-haervaerk-racistisk-propaganda
https://www.information.dk/moti/2023/03/ulaekkert-slutter
https://www.information.dk/moti/2023/03/ulaekkert-slutter


Information, Radikalisering på teenageværelset: I tre måneder fulgte vi et lukket, højreekstremt 
onlinefællesskab, 18. marts 2023,  
www.information.dk/moti/2023/03/radikalisering-paa-teenagevaerelset-tre-maaneder-fulgte-
lukket-hoejreekstremt-onlinefaellesskab, tilgået 22. februar 2024

Information, Terrorforsker: Nazihærværk er en koordineret magtdemonstration, 12. november 
2019, www.information.dk/indland/2019/11/terrorforsker-nazihaervaerk-koordineret-
magtdemonstration, tilgået 22. februar 2024

Johnson, B. og Feldman, M., Siege Culture After Siege: Anatomy of a Neo-Nazi Terrorist 
Doctrine, 21. juli 2021, www.icct.nl/publication/siege-culture-after-siege-anatomy-neo-nazi-
terrorist-doctrine, tilgået 22. februar 2024

Kriner, M., Conroy, M., Newhouse, A. og Lewis, J., Understanding Accelerationist Narratives: 
The Great Replacement Theory, 30. maj 2022, gnet-research.org/2022/05/30/understanding-
accelerationist-narratives-the-great-replacement-theory/, tilgået 22. februar 2024 

Kruglova, A., The Russian Imperial Movement, the war in Ukraine and the future of Russian 
state, 1. september 2023, www.icct.nl/publication/russian-imperial-movement-war-ukraine-
and-future-russian-state, tilgået 22. februar 2024

Lauridsen, J. T., Dansk Nazisme 1930-45 – og derefter, Gyldendal, 2002

Mering, S. v., The Dark Side of Social Media: How it Fuels antisemitism, 13. maj 2023, www.
brandeis.edu/jewish-experience/social-justice/2022/may/antisemitism-social-media.html, 
tilgået 22. februar 2024

Newhouse, A., The Threat is the Network: The Multi-Node Structure of Neo-Fascist 
Accelerationism, I: CTC Sentinel, Vol. 14, Issue 5, juni 2021, ctc.westpoint.edu/the-threat-is-the-
network-the-multi-node-structure-of-neo-fascist-accelerationism/, tilgået 22. februar 2024

Nordfront, Nu er det på høje tid at få startet Den Nordiske Modstandsbevægelse i Danmark!, 
17. oktober 2017, www.nordfront.dk/paa-hoeje-tid-faa-startet-nordisk-modstandsbevaegelses-
danmark/, tilgået 22. februar 2024

Nordfront, Påske/Pesach – endnu en jødisk fejring af blodbad, 4. april 2021, www.nordfront.dk/
paaske-pesach-endnu-en-joedisk-fejring-af-blodbad/, tilgået 22. februar 2024

Nordfront, Vores politiske mål: Punkt 1, 14. marts 2018, www.nordfront.dk/vores-vej-1/, tilgået 
22. februar 2024

Nordfront, Vores politiske mål: Punkt 2, 23. marts 2018, www.nordfront.dk/vores-politiske-
maal-del-2/, tilgået 22. februar 2024

Nordjyske, Nynazisten fra Hobro i retten – men gruppens jødehad er ikke forsvundet fra 
Nordjylland, 19. oktober 2020, nordjyske.dk/nyheder/aalborg/nynazisten-fra-hobro-i-retten-
men-gruppens-joedehad-er-ikke-forsvundet-fra-nordjylland/b894e18b-c059-4bae-8603-
802b1cc3d578, tilgået 22. februar 2024

25

ANTISEMITISME I HØJREEKSTREME MILJØER

https://www.information.dk/moti/2023/03/radikalisering-paa-teenagevaerelset-tre-maaneder-fulgte-lukket-hoejreekstremt-onlinefaellesskab
https://www.information.dk/moti/2023/03/radikalisering-paa-teenagevaerelset-tre-maaneder-fulgte-lukket-hoejreekstremt-onlinefaellesskab
https://www.information.dk/indland/2019/11/terrorforsker-nazihaervaerk-koordineret-magtdemonstration
https://www.information.dk/indland/2019/11/terrorforsker-nazihaervaerk-koordineret-magtdemonstration
https://www.icct.nl/publication/siege-culture-after-siege-anatomy-neo-nazi-terrorist-doctrine
https://www.icct.nl/publication/siege-culture-after-siege-anatomy-neo-nazi-terrorist-doctrine
https://gnet-research.org/2022/05/30/understanding-accelerationist-narratives-the-great-replacement-theory/
https://gnet-research.org/2022/05/30/understanding-accelerationist-narratives-the-great-replacement-theory/
https://www.icct.nl/publication/russian-imperial-movement-war-ukraine-and-future-russian-state
https://www.icct.nl/publication/russian-imperial-movement-war-ukraine-and-future-russian-state
https://www.brandeis.edu/jewish-experience/social-justice/2022/may/antisemitism-social-media.html
https://www.brandeis.edu/jewish-experience/social-justice/2022/may/antisemitism-social-media.html
https://ctc.westpoint.edu/the-threat-is-the-network-the-multi-node-structure-of-neo-fascist-accelerationism/
https://ctc.westpoint.edu/the-threat-is-the-network-the-multi-node-structure-of-neo-fascist-accelerationism/
https://www.nordfront.dk/paa-hoeje-tid-faa-startet-nordisk-modstandsbevaegelses-danmark/
https://www.nordfront.dk/paa-hoeje-tid-faa-startet-nordisk-modstandsbevaegelses-danmark/
https://www.nordfront.dk/paaske-pesach-endnu-en-joedisk-fejring-af-blodbad/
https://www.nordfront.dk/paaske-pesach-endnu-en-joedisk-fejring-af-blodbad/
https://www.nordfront.dk/vores-vej-1/
https://www.nordfront.dk/vores-politiske-maal-del-2/
https://www.nordfront.dk/vores-politiske-maal-del-2/
https://nordjyske.dk/nyheder/aalborg/nynazisten-fra-hobro-i-retten-men-gruppens-joedehad-er-ikke-forsvundet-fra-nordjylland/b894e18b-c059-4bae-8603-802b1cc3d578
https://nordjyske.dk/nyheder/aalborg/nynazisten-fra-hobro-i-retten-men-gruppens-joedehad-er-ikke-forsvundet-fra-nordjylland/b894e18b-c059-4bae-8603-802b1cc3d578
https://nordjyske.dk/nyheder/aalborg/nynazisten-fra-hobro-i-retten-men-gruppens-joedehad-er-ikke-forsvundet-fra-nordjylland/b894e18b-c059-4bae-8603-802b1cc3d578


Nordic Council of Ministers, When neo-Nazis march on Norwegian streets, you hear a lot of 
Swedish: Pan-Nordic and transnational dimensions of right-wing extremism, 28. marts 2023, 
www.norden.org/en/publication/when-neo-nazis-march-norwegian-streets-you-hear-lot-
swedish, tilgået 22. februar 2024

O'Luanaigh, C., CERN inspires entrepreneurs for email encryption, 23. maj 2014, home.cern/
news/news/computing/cern-inspires-entrepreneurs-email-encryption, tilgået 22. februar 2024

Open Sanctions, Stanislav Vorobyov, 23. april, 2020, www.opensanctions.org/entities/
Q118903058/, tilgået 24. februar 2024

Politiken, At det er koordineret i hele Skandinavien, er uhyggeligt: Dansk topnazist dømt for 
antijødiske aktioner, 10. oktober 2020, politiken.dk/danmark/art7960006/Dansk-topnazist-
d%C3%B8mt-for-antij%C3%B8diske-aktioner, tilgået 22. februar 2024

Politiken, Dybt inde i det digitale naziland spørger en bruger: Hvilken kommune er bedst, hvis 
man vil slippe for racefremmede?, 23. juni 2020, politiken.dk/danmark/art7835439/Hvilken-
kommune-er-bedst-hvis-man-vil-slippe-for-racefremmede, tilgået 22. februar 2024

Public Safety Canada, Government of Canada lists 13 new groups as terrorist entities and 
completes review of seven others, 3. februar 2021, www.canada.ca/en/public-safety-canada/
news/2021/02/government-of-canada-lists-13-new-groups-as-terrorist-entities-and-
completes-review-of-seven-others.html, tilgået 22. februar 2024

Ranstorp, M. og Ahlin, F., Från Nordiska motståndsrörelsen till alternatihögern, 
Centrum för Asymmetriske Hot-OCH Terrorismstudier, 2020, www.fhs.se/
download/18.aa44b1740d51053bc784/1599031490867/Fr%C3%A5n%20Nordiska%20
motst%C3%A5ndsr%C3%B6relsen%20till%20alternativh%C3%B6gern%20-%20en%20
studie%20om%20den%20svenska%20radikalnationalistiska%20milj%C3%B6n.pdf, tilgået 23. 
februar 2024

Ravndal, J. A., Transnational Militancy in the Making: a Primer on the Nordic Resistance 
Movement and Generation Identity, november 2019, www.sv.uio.no/c-rex/english/
publications/c-rex-working-paper-series/transnational-militancy-in-the-making.pdf, tilgået 22. 
februar 2024

Red Barnet, Hvad er discord?, u.å., redbarnet.dk/foraeldre/leksikon/discord/, tilgået 22. februar 
2024

Red Barnet, Hvad er Instagram?, u.å., redbarnet.dk/foraeldre/leksikon/instagram/, tilgået 22. 
februar 2024

Red Barnet, Hvad er TikTok?, u.å., redbarnet.dk/foraeldre/leksikon/tiktok/, tilgået 22. februar 
2024

Retten i Holbæk, 5 år og 6 måneders fængsel i terrorsag, 11. maj 2023, domstol.dk/holbaek/
aktuelt/2023/5/pressemedd-11052023/, tilgået den 21. februar 2024

Rich, D., Fighting Antisemitism in the United Kingdom Today, 29. marts 2022, 
wienerholocaustlibrary.org/2022/03/29/fighting-antisemitism-in-the-united-kingdom/, tilgået 
22. februar 2024

26

ANTISEMITISME I HØJREEKSTREME MILJØER

https://www.norden.org/en/publication/when-neo-nazis-march-norwegian-streets-you-hear-lot-swedish
https://www.norden.org/en/publication/when-neo-nazis-march-norwegian-streets-you-hear-lot-swedish
https://home.cern/news/news/computing/cern-inspires-entrepreneurs-email-encryption
https://home.cern/news/news/computing/cern-inspires-entrepreneurs-email-encryption
https://www.opensanctions.org/entities/Q118903058/
https://www.opensanctions.org/entities/Q118903058/
https://politiken.dk/danmark/art7960006/Dansk-topnazist-d%C3%B8mt-for-antij%C3%B8diske-aktioner
https://politiken.dk/danmark/art7960006/Dansk-topnazist-d%C3%B8mt-for-antij%C3%B8diske-aktioner
https://politiken.dk/danmark/art7835439/Hvilken-kommune-er-bedst-hvis-man-vil-slippe-for-racefremmede
https://politiken.dk/danmark/art7835439/Hvilken-kommune-er-bedst-hvis-man-vil-slippe-for-racefremmede
https://www.canada.ca/en/public-safety-canada/news/2021/02/government-of-canada-lists-13-new-groups-as-terrorist-entities-and-completes-review-of-seven-others.html
https://www.canada.ca/en/public-safety-canada/news/2021/02/government-of-canada-lists-13-new-groups-as-terrorist-entities-and-completes-review-of-seven-others.html
https://www.canada.ca/en/public-safety-canada/news/2021/02/government-of-canada-lists-13-new-groups-as-terrorist-entities-and-completes-review-of-seven-others.html
https://www.fhs.se/download/18.aa44b1740d51053bc784/1599031490867/Fr%C3%A5n Nordiska motst%C3%A5ndsr%C3%B6relsen till alternativh%C3%B6gern - en studie om den svenska radikalnationalistiska milj%C3%B6n.pdf
https://www.fhs.se/download/18.aa44b1740d51053bc784/1599031490867/Fr%C3%A5n Nordiska motst%C3%A5ndsr%C3%B6relsen till alternativh%C3%B6gern - en studie om den svenska radikalnationalistiska milj%C3%B6n.pdf
https://www.fhs.se/download/18.aa44b1740d51053bc784/1599031490867/Fr%C3%A5n Nordiska motst%C3%A5ndsr%C3%B6relsen till alternativh%C3%B6gern - en studie om den svenska radikalnationalistiska milj%C3%B6n.pdf
https://www.fhs.se/download/18.aa44b1740d51053bc784/1599031490867/Fr%C3%A5n Nordiska motst%C3%A5ndsr%C3%B6relsen till alternativh%C3%B6gern - en studie om den svenska radikalnationalistiska milj%C3%B6n.pdf
https://www.sv.uio.no/c-rex/english/publications/c-rex-working-paper-series/transnational-militancy-in-the-making.pdf
https://www.sv.uio.no/c-rex/english/publications/c-rex-working-paper-series/transnational-militancy-in-the-making.pdf
https://redbarnet.dk/foraeldre/leksikon/discord/
https://redbarnet.dk/foraeldre/leksikon/instagram/
https://redbarnet.dk/foraeldre/leksikon/tiktok/
https://domstol.dk/holbaek/aktuelt/2023/5/pressemedd-11052023/
https://domstol.dk/holbaek/aktuelt/2023/5/pressemedd-11052023/
https://wienerholocaustlibrary.org/2022/03/29/fighting-antisemitism-in-the-united-kingdom/


Rose, H., Guhl, J. og Comerford, M., Rise in antisemitism on both mainstream and fringe 
social media platforms following Hamas’ terrorist attack, 23. oktober 2023, www.isdglobal.
org/digital_dispatches/rise-in-antisemitism-on-both-mainstream-and-fringe-social-media-
platforms-following-hamas-terrorist-attack/, tilgået 22. februar 2024

Sjællandske Nyheder, Anklager er tilfreds med hård dom til teenager, 11. maj 2023, www.sn.dk/
kalundborg-kommune/anklager-er-tilfreds-med-haard-dom-til-teenager/, tilgået 22. februar 
2024

Sjællandske Nyheder, Sådan talte dreng sig ind i ekstrem organisation, 16. marts 2023, www.
sn.dk/kalundborg-kommune/saadan-talte-dreng-sig-ind-i-ekstrem-organisation/, tilgået 22. 
februar 2024

Sjællandske Nyheder, Terrorsag: Politiet har ledt forgæves efter anden dansker i Feuerkrieg 
Division, 20. marts 2023, www.sn.dk/kalundborg-kommune/terrorsag-politiet-har-ledt-
forgaeves-efter-anden-dansker-i-feuerkrieg-division/, tilgået 22. februar 2024

Skjalm, K., Nazismen viser igen sit ansigt i Danmark, 10. oktober 2020, pov.international/
nazisme-ansigt-danmark/, tilgået 22. februar 2024

Stanford University, Mapping Militant Organizations, “Russian Imperial Movement”, februar 
2021, cisac.fsi.stanford.edu/mappingmilitants/profiles/russian-imperial-movement, tilgået 22. 
februar 2024

The Moscow Times, Gazprom Gains Control of Russia's Top Social Network, 3. december 
2021, www.themoscowtimes.com/2021/12/03/gazprom-gains-control-of-russias-top-social-
network-a75724, tilgået 22. februar 2024

The Moscow Times, Russian Military Intelligence Linked to Spanish Letter Bomb Campaign, 23. 
januar 2023, www.themoscowtimes.com/2023/01/23/russian-military-intelligence-linked-to-
spanish-letter-bomb-campaign-nyt-a80008, tilgået 22. februar 2024

Thing, M., Jyllands-Posten, diktaturet, krystalnatten og jøderne, 13. september 2013, ojs.ruc.
dk/index.php/skr/article/view/3058, tilgået 22. februar 2024

TV 2 Østjylland, Familie fandt jødestjerne på deres postkasse: – Det rammer rigtig hårdt netop 
i dag. 9. november 2019, www.tv2ostjylland.dk/silkeborg/familie-fandt-jodestjerne-pa-deres-
postkasse-det-rammer-rigtig-hardt-netop-i-dag, tilgået 22. februar 2024

U.S. Department of State, Designation of the Russian Imperial Movement, 6. april 2020, 2017-
2021.state.gov/designation-of-the-russian-imperial-movement/index.html, tilgået 22. februar 
2024

U.S. Department of State, United States Designates Russian Imperial Movement and Leaders as 
Global Terrorists, 7. april 2020, 2017-2021.state.gov/united-states-designates-russian-imperial-
movement-and-leaders-as-global-terrorists/, tilgået 22. februar 2024

Webber, L. og Bertina, A., The Russian Imperial Movement in the Ukraine Wars: 2014-
2023, august 2023, ctc.westpoint.edu/the-russian-imperial-movement-in-the-ukraine-
wars-2014-2023/, tilgået 22. februar 2024

Wikipedia, Russian Imperial Movement, u.å., en.wikipedia.org/wiki/Russian_Imperial_
Movement, tilgået 22. februar 2024

27

ANTISEMITISME I HØJREEKSTREME MILJØER

https://www.isdglobal.org/digital_dispatches/rise-in-antisemitism-on-both-mainstream-and-fringe-social-media-platforms-following-hamas-terrorist-attack/
https://www.isdglobal.org/digital_dispatches/rise-in-antisemitism-on-both-mainstream-and-fringe-social-media-platforms-following-hamas-terrorist-attack/
https://www.isdglobal.org/digital_dispatches/rise-in-antisemitism-on-both-mainstream-and-fringe-social-media-platforms-following-hamas-terrorist-attack/
https://www.sn.dk/kalundborg-kommune/anklager-er-tilfreds-med-haard-dom-til-teenager/
https://www.sn.dk/kalundborg-kommune/anklager-er-tilfreds-med-haard-dom-til-teenager/
https://www.sn.dk/kalundborg-kommune/saadan-talte-dreng-sig-ind-i-ekstrem-organisation/
https://www.sn.dk/kalundborg-kommune/saadan-talte-dreng-sig-ind-i-ekstrem-organisation/
https://www.sn.dk/kalundborg-kommune/terrorsag-politiet-har-ledt-forgaeves-efter-anden-dansker-i-feuerkrieg-division/
https://www.sn.dk/kalundborg-kommune/terrorsag-politiet-har-ledt-forgaeves-efter-anden-dansker-i-feuerkrieg-division/
https://pov.international/nazisme-ansigt-danmark/
https://pov.international/nazisme-ansigt-danmark/
https://cisac.fsi.stanford.edu/mappingmilitants/profiles/russian-imperial-movement
https://www.themoscowtimes.com/2021/12/03/gazprom-gains-control-of-russias-top-social-network-a75724
https://www.themoscowtimes.com/2021/12/03/gazprom-gains-control-of-russias-top-social-network-a75724
https://www.themoscowtimes.com/2023/01/23/russian-military-intelligence-linked-to-spanish-letter-bomb-campaign-nyt-a80008
https://www.themoscowtimes.com/2023/01/23/russian-military-intelligence-linked-to-spanish-letter-bomb-campaign-nyt-a80008
https://ojs.ruc.dk/index.php/skr/article/view/3058
https://ojs.ruc.dk/index.php/skr/article/view/3058
https://www.tv2ostjylland.dk/silkeborg/familie-fandt-jodestjerne-pa-deres-postkasse-det-rammer-rigtig-hardt-netop-i-dag
https://www.tv2ostjylland.dk/silkeborg/familie-fandt-jodestjerne-pa-deres-postkasse-det-rammer-rigtig-hardt-netop-i-dag
https://2017-2021.state.gov/designation-of-the-russian-imperial-movement/index.html
https://2017-2021.state.gov/designation-of-the-russian-imperial-movement/index.html
https://2017-2021.state.gov/united-states-designates-russian-imperial-movement-and-leaders-as-global-terrorists/
https://2017-2021.state.gov/united-states-designates-russian-imperial-movement-and-leaders-as-global-terrorists/
https://ctc.westpoint.edu/the-russian-imperial-movement-in-the-ukraine-wars-2014-2023/
https://ctc.westpoint.edu/the-russian-imperial-movement-in-the-ukraine-wars-2014-2023/
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_Imperial_Movement
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_Imperial_Movement



	1. Resumé
	2. Forkortelser og begrebsafklaring
	2.1 Forkortelser
	2.2 Begrebsafklaring

	3. Introduktion 
	4. Metode
	5. Nordfront/Nordiska motståndsrörelsen
	5.1 Gruppens baggrund og nordiske netværk
	5.2 Ideologi og antisemitiske narrativer
	5.3 Spredning af højreekstreme og antisemitiske holdninger
	5.4 Eksempler på Nordfront/NMR’s antisemitiske hadpropaganda og aktivisme
	5.5 Straffelovsovertrædelser og domme

	6. Fædrelandsfront
	6.1 Gruppens position i det danske højreekstreme miljø
	6.2 Spredning af antisemitisk propaganda
	6.3 Formål med spredning af antisemitisk propaganda

	7. Atomwaffen Division/Feuerkrieg Division (AWD/FKD)
	7.1 Gruppens position og opbygning
	7.2 Internationale netværk 
	7.3 Straffeovertrædelser og domme

	8. Russian Imperial Movement (RIM)
	8.1 Gruppens position og opbygning
	8.2 Formål og ideologi
	8.3 Internationale forbindelser

	9. Litteraturliste

